
COMUNE DI NAPOLI
MUNICIPALITÀ 7 Miano - Secondigliano - San Pietro a Patierno 

Direzione

ORDINANZA n.  17  del 06 luglio 2021
                                               

OGGETTO: Istituzione di un particolare dispositivo di traffico temporaneo di chiusura al 
transito veicolare del tratto viario di Corso San Pietro da incrocio con via dei Caproni fino 
ad  altezza  civ.  46  per  consentire  alla  soc.  ABC  di  svolgere  la  riparazione  dei  propri 
impianti in seguito a sprofondamento della sede stradale verificatosi all'altezza del civ. 
185 di Corso San Pietro fino ad ultimazione delle lavorazioni.

IL DIRETTORE

Premesso che
 con nota del Servizio Protezione Civile  PG/2021/514792 del 02/07/2021 veniva segnalata la 

presenza  di  uno  sprofondamento  con  sottostante  grande  caranfolatura  altezza  civ.  185  in 
seguito a rottura condutture idriche ABC ivi insistenti e si dava atto della presenza di squadre  
della soc. ABC che prendevano in carico l'area di cantiere;

 con nota PG/2021/517547 del 02/07/2021 la soc. ABC comunicava che avrebbe provveduto ad  
eseguire l'intervento definitivo con le operazioni di scavo, pulizia e ricostruzione del manufatto  
fognario danneggiato per una durata complessiva non superiore a 15 giorni lavorativi;

Visti
 il Decreto Legislativo n.285 del 30 aprile 1992 smi, Nuovo Codice della Strada e in particolare 

l’articolo  7  che  da  facoltà  ai  Comuni  di  stabilire  obblighi,  divieti,  e  limitazioni  a  carattere 
permanente o temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare nelle strade comunali;

 il  Decreto del Presidente della Repubblica n.495 del 16 dicembre 1992 smi,  Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada;

Preso atto che
 in data 05/07/2021 il Dipartimento di Sicurezza UO Secondigliano, sentito per le vie brevi, ha 

espresso parere favorevole all'istituzione  del dispositivo di  traffico temporaneo di chiusura al 
transito veicolare del tratto viario di Corso San Pietro da incrocio con via dei Caproni fino ad 
altezza civ. 46 per consentire alla soc. ABC di svolgere la riparazione dei propri  impianti  in 
seguito a sprofondamento della sede stradale verificatosi all'altezza del civ. 185 di Corso San 
Pietro fino ad ultimazione delle lavorazioni;

Visto  l’articolo  107  del  Decreto  legislativo  n.267  del  18  agosto  2000  smi,  Testo  unico 
sull’ordinamento degli enti locali.

Ritenuto per le motivazioni esposte, di dover attuare il provvedimento di seguito indicato:

ORDINA

Istituire il seguente dispositivo di traffico fino alla ultimazione delle lavorazioni:
1. chiusura al transito veicolare del tratto viario di Corso San Pietro da incrocio con via 

dei  Caproni  fino  ad  altezza  civ.  46  per  consentire  alla  soc.  ABC  di  svolgere  la 
riparazione  dei  propri  impianti  in  seguito  a  sprofondamento  della  sede  stradale 
verificatosi  all'altezza  del  civ.  185  di  Corso  San  Pietro  fino  ad  ultimazione  delle 

Comune di Napoli
Data: 06/07/2021, OD/2021/0000853



lavorazioni;

Il  percorso  alternativo  per  i  veicoli  diretti  a  piazza  Guarino  provenienti  da  via  Nuovo  Tempio, 
trattandosi di arteria a senso unico, sarà il seguente:
- via Giovanni Caproni, Strada Comunale Dietro la Croce.

La segnaletica stradale funzionale all'attuazione del presente dispositivo, nonché i transennamenti a 
monte e a valle, movieri e qualsiasi altra misura si renda necessaria per la tenuta e la vigilanza del 
cantiere nonchè per l'esatta osservanza delle norme del CdS sono a carico della soc. ABC.

Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente è da ritenersi sospesa o revocata. Sono esclusi dal 
presente dispositivo i mezzi delle forze dell'ordine, i mezzi di soccorso in esercizio e gli aventi diritto 
compatibilmente con le esigenze di cantiere.

Ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della Legge n.241 del 7 agosto 1990 smi, avverso la presente 
ordinanza  chiunque  abbia  interesse  potrà  ricorrere  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della 
Campania entro il  termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero, entro 120 giorni con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nei modi previsti dal Codice del processo amministrativo 
approvato con Dlgs n.104 del 2 luglio 2010 smi.
Ai  sensi  dell'articolo  37 del  Dlgs  n.285/92 smi,  avverso il  presente  provvedimento  è  ammesso 
ricorso, da chi abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti,  entro  60 giorni  dalla  pubblicazione,  con le  formalità  stabilite  dall'articolo  74 del  DPR 
n.495/92 smi. 

Il Dipartimento di Sicurezza è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli agenti della Forza Pubblica, 
previsti dall'articolo 12 del Dlgs n.285/92 smi, per l'esatta osservanza della presente ordinanza. 

La presente ordinanza è sottoscritta digitalmente dal direttore
dott. Massimo Pacifico

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'articolo 24 del Dlgs n.82 del 7 marzo  
2005 smi,  Codice amministrazione digitale.  La presente ordinanza è conservata in  originale negli  archivi  informatici  del  
Comune di Napoli, ai sensi dell'articolo 22 del Dlgs n.82/2005 smi.

Comune di Napoli
Data: 06/07/2021, OD/2021/0000853


	COMUNE DI NAPOLI
	MUNICIPALITÀ 7 Miano - Secondigliano - San Pietro a Patierno

		2021-07-06T10:08:45+0000
	MASSIMO PACIFICO




